
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 233 della seduta del 6 giugno 2019.                       
 

Oggetto:  L.R.31/1995 – Riconoscimento di interesse regionale del Museo Consentia Itinera,  
Ecomuseo del Mare e della Pesca, Museo Diocesano Oppido Mamertina, Museo etnico Arberesh 
di Civita, Museo Archeologico di Motta S. Giovanni. 

Assessore Proponente: D.ssa Maria Francesca Corigliano  

Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente Generale: D.ssa Sonia Tallarico  

Dirigente/i Settore/i 

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n.  // allegato. 
                    

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
                    Dr.ssa S. Buonaiuto  

ovvero 

Ai sensi dell’allegato 4.2 D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 9, comma 6, legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3, si 
esprime il parere di regolarità contabile in ordine all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno, alla 
corretta imputazione della spesa ed alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento di competenza 
autorizzato.  

Il Dirigente della Ragioneria Generale 
____  timbro e firma ___________________ 

 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE  

 la Regione Calabria con Deliberazione del Consiglio regionale  n. 63 del 13 dicembre 2010 
ha approvato l’Atto preliminare di indirizzo del Sistema Museale Regionale con il quale 
sono stati definiti gli standard minimi funzionali che devono possedere i Musei calabresi al 
fine di ottenere l’accreditamento regionale ed entrare a far parte formalmente del Sistema 
Museale calabrese (art. 7 della legge regionale 26 aprile 1995, n. 31 “Norme in materia di 
musei degli Enti locali e di interesse locale”);    

 gli standard funzionali di qualità di seguito indicati derivano dal Codice Deontologico ICOM, 
recepito dall’Atto di indirizzo del Ministero dei Beni e le Attività Culturali con D.M. del 10 
maggio 2011:  

1. STATUS GIURIDICO 

2. ASSETTO FINANZIARIO  

3. STRUTTURE DEL MUSEO 

4. PERSONALE 

5. SICUREZZA DEL MUSEO 

6. GESTIONE E CURA DELLE COLLEZIONI 

7. RAPPORTI CON IL PUBBLICO E RELATIVI SERVIZI 

8. RAPPORTI CON IL TERRITORIO; 

 con DGR n. 248 del 12 luglio 2016 è stata approvata la procedura amministrativa per il 

riconoscimento dei Musei della Calabria ed il loro inserimento nel Sistema Museale 

Regionale 

 la suddetta delibera prevede che il riconoscimento dei Musei sia formalizzato con atto della 

Giunta Regionale, previa positiva istruttoria di una Commissione tecnico-scientifica all’uopo 

preposta; 

 

ATTESO CHE 

 la Commissione Tecnico Scientifica, nominata con DDG n. 2072 del 20.02.2019,ha 

esaminato in data 04 giugno 2019 le richieste di riconoscimento regionale dei Musei della 

Calabria pervenute entro il 31.12.2018, per come previsto dalla DGR n.248/2016;   

 la citata Commissione, riscontrata la sussistenza degli standard funzionali di qualità e dei  

requisiti richiesti dalla L.R. n. 31/95, ha attribuito, come da verbale in atti, l’accreditamento 

regionale ai seguenti Musei: 

1. Museo Consentia Itinera di  Cosenza;  

2. Ecomuseo del Mare e della Pesca di Montepaone; 

3. Museo Diocesano di Oppido Mamertina; 

4. Museo etnico Arberesh di Civita, 

5. Museo Archeologico di Motta S. Giovanni. 

 

risultati in possesso degli standard funzionali di qualità definiti nell’atto preliminare di indirizzo del 

Sistema museale calabrese; 

 

PRESO ATTO CHE 
 il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 



 il Dirigente generale proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 
1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai 
sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016;  

 il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione e alle Attività Culturali  Dott.ssa Maria Francesca 
Corigliano, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto in premessa indicato, che costituisce parte e sostanziale del presente atto, 

 

 di prendere atto degli esiti della Commissione Tecnico scientifica e per l’effetto di 

concedere il   riconoscimento regionale, in forma completa, ai seguenti Musei: 

1. Museo Consentia Itinera di  Cosenza;  

2. Ecomuseo del Mare e della Pesca di Montepaone; 

3. Museo Diocesano di Oppido Mamertina; 

4. Museo etnico Arberesh di Civita, 

5. Museo Archeologico di Motta S. Giovanni. 

 precisando che tale riconoscimento ha una validità di tre anni, alla scadenza dei quali potrà        
essere rinnovato con analoga procedura ed in base alla verifica del mantenimento dei   requisiti; 

 di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Dipartimento 
proponente ;  

 di disporre la  pubblicazione  in formato aperto sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale  della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 
30 giugno 2003 n. 196 a cura  del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 

 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE 

                     Avv. Ennio Antonio Apicella                                  On.le Gerardo Mario Oliverio 

 

 

 

 

 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il verbalizzante 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 10-06-2019- 
al Dipartimento interessato X al Consiglio Regionale □ 

L’impiegato addetto 


